#### Caput X.

##### De sacramentalibus.

341. Praeter sacramenta proprie dicta, alias quoque res sacras habet ecclesia, quae olim latiori quidem ac minus proprio sensu etiam sacramenta vocabantur. A multis autem saeculis in morem venit, ut sacramentalia appellentur. Origo nominis ex eo est, quod, sacramentis virtute ac meritis longe inferiora cum sint, ea tamen effectibus quodammodo imitantur. „Sunt quaedam in ecclesia,” de sacramentalibus agens ait antiquus et optimus notae theologus, „in quibus etiam principaliter salus non constat, tamen salus ex eo augetur, in quantum devotio exercetur.” Sacramentalia scilicet gratiam ex opere operato, ut aiunt, seu propria virtute, non conferunt; illam tamen a Deo impetrant, pio motu devotionis, amoris, grati animi et peccatorum detestationis in nobis excitando. Ideoque vim habent, ut theologi docent, venialia peccata delendi. Sacramentalia ab aliis plura, ab aliis pauciora numerantur. Vulgatus hic versus, compendiarie valuti formula, pleraque complectitur:

„Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.”

342. Quibus vocibus innuuntur orationis dominicae recitatio, aquae lustralis aspersio, eulogiarum seu benedicti panis usus, confessio generalis coram ecclesia vel fratribus facta, eleemosynarum erogatio, et praesulis benedictio.

343. Quotidianae fidelium proce, praecipue oratio dominica, aliaeque ab ecclesia praescriptae vel a coetu fidelium in loco sacro congregatorum recitatae, maximam habent efficaciam, et, teste sancto Augustino, peccata leviora delent. „De quotidianis autem brevibus levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisfaciit. Eorum est enim dicere: Pater noster, qui es in caelis. . . Delet omnino haec oratio minima et quotidiana peccata.” Et alibi testatur „peccata, sine quibus hic non vivitur, operibus misericordiae et piis orationibus mundari.”

344. Aquae lustralis seu benedictae usus a primis ecclesiae temporibus repetendus est. Antiqui etiam sacramenti hanc proprie dicti nomine saepe cohonestabant. Eius effectus laudat his verbis antiquus auctor, qui quis fuerit iam ignoratur: „Aquam sale conspersam populo benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificentur et purificentur. Quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulae sanguine aspersus populum sanctificabat atque mundabat, multo magis aqua sale aspersa, divinisque precibus sacra populum sanctificat atque mundat. Et si cinis asperso per Heliasum prophetam sterilitas aquae sanata est, quanto magis divinis precibus sacra sal sterilitatem rerum auferit humanarum, et coisquinatas sanctificat atque mundat et purgat, et caetera bona

multiplicant, et insidias diaboli avertit, et a phantasmatum veretibus homines defendit.”

345. Eulogia, seu panis benedicti fragmenta, in veteri ecclesia, deficiente paulatim pristinae caritatis fervore, baptismatis et aliquando eucharistiae loco eucharistiae dabantur. Qui nec hodieque manet apud orientales, et in nonnullis etiam occidentis ecclesiis, ubi eulogiae intra missarum solemniam, ante vel post communionis tempus, fidelibus porriguntur. Haec etiam invicem mittebant veteres christiani, in symbolum communionis. Virtus eulogiarum ex ecclesiae benedictione, et ipsarum significatione tota pendet. Imitantur enim et quodammodo adumbrant sacrosanctum illum panem, qui manna longe praestantior de caelo descendit, quemque pie manducando multa membra unum Christi corpus efficiuntur.

346. Generali confessionis forma, quae missae initio et non semel in officio divino recitatur, labes animi ac peccata quotidiana, non sine magno christiane humilitatis profectu, coram Deo et ecclesia christifideles profitentur; atque ad ea magis magisque odio habenda et pia ultione punienda excitantur. Qua peccati detestatione et satisfaciendi voluntate, corda nostra a peccatis eorumque reliquiis mundantur.

347. Bona nostra temporalia in pauperes erogando, Christum in suis diligere nos ostendimus; amoremque, quem ore profitemur, re et opere comprobamus. Hinc fovetur augeturque caritas; et dimittuntur peccata in quae frequentius ex naturae infirmitate labimur. Ipsae sacrae literae manifeste docent, eleemosynam et in pauperes misericordiam nos ab omni peccato redimere ac liberare posse.

348. Benedictio praesulis, id est episcopi, (etiam praebiteri in missa, et multo magis cum venerabili sacramento,) et praecipue pontificis Romani, qui Christi et Petri in terris locum singulari modo obtinet, plurimum illi proficit, qui eam humiliter pioque mente suscipiant. Conferuntur etiam huiusmodi benedictio rebus ad cultum divinum et fovendam pietatem destinatis, qualia sunt vestes, annuli, armoisnata, cruce, coronae precatoriae et plura huiusmodi.

349. Ad sacramentalia etiam revocantur simplex et humilis tuncio pectoris, cineres prima quadragesimae die capitibus adpersi, palmas benedictae, agnus Dei cereus, candelae, Romanae ecclesiae more die purificationis beatae virginis Mariae benedictae, altarium et templorum consecratio, aliaeque plura, quae longiori oratione non egent.

350. Curent imprimis concionatores et animarum rectores, ut harum rerum naturam, significationem rectumque usum fidelibus exponant, deo saepius inculcent. Iis qui sapientiae et ingenio suo nimis innituntur, persuadeant, haec, levia licet minutaque videantur, non esse contemnenda, cum ad pie vivendum et salutem consequendam non parum proficiant. Radiorem vero plebeculam, quae contrario errore abripitur, etiam atque etiam moneant, ne rebus ipsis nimiam efficaciam tribuant, neque eas caeca quadam et immoedia fiducia servet, et superstitiosa veneratione praesequatur, quasi ipse per sese, sine pia mentis dispositione plurimum possent. Illos vero acerrime reprehendant, qui huiusmodi res sacras, ut ethnico moris erat, amuletorum quasi loco habent, quae ipse etiam foe-

<sup>1</sup> Sa. pater postulationi huius minime censuit annexam. Instruct. III, art. VII, supra col. 884.

<sup>2</sup> Hugo a. a. Victore, *De caer.*, lib. II, p. 9, [opp., ed. Migne, II, 471D].

<sup>3</sup> *Enchirid.*, ed. Laur., cap. 71, ed. Manz, VI, 236 B.

<sup>4</sup> *Ep. ad Hieronymum*, ed. cit., II, 543 D.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>5</sup> Haec, olim Alexandro I. adscripta, ex vetusto quodam pontificali decreto aut rituali libro in corpus iuris canon. translata fuerunt. Can. 20, *Aquam*, dist. III, de consecr.

<sup>6</sup> Cf. Tob. IV, 11; Daniel IV, 34.

disimo vitiorum coena involutus ab ira Dei et a  
litione praesentis immunus.

#### TITULUS VI.

##### De cultu divino.

##### Caput I.

##### De sacramento missae sacrificio.

351. Universi cultus divini summa et caput est sacrificium. Omnia enim complectitur officia, quae erga Deum, rerum omnium auctorem, conservatorem ac dominum, bonorum omnium largitorem, supremum vitae ac mortis arbitrum, aequalitatemque vel occultissimorum iudicem et altorem, ab homine servari oportet. Quamobrem sacrificia ab ipso humanae gentis exordio divinitus instituta fuisse legimus. Neque tamen haec, utpote quae futurorum bonorum umbra tantum essent ac figura, poterant per se Deum placare ac propitium reddere; sed virtutem suam a maximo illo, quod ipsa praesignificabant, sacrificio, quodque Christus dominus, ubi venisset plenitudo temporis<sup>1</sup>, erat Deo Patri oblaturus, totam repetebant. Sacrificium hoc a tot vatibus praenuntiatum, totque saeculorum votis exoptatissimum, Deus homo factus, sacerdos simul et victima, in ara crucis sua morte consummavit. Ut tamen memoria permaneret, ipse, quia „manet in aeternum sempiternumque habet sacerdotium“<sup>2</sup>, sacrificium visibile instituit, quo indesinenter, modo tamen in crescendo, crucis sacrificium in ecclesia repraesentaretur, eiusque singularis virtus quotidianis, in quae labimur, peccatis expiandis inserviret. Quod fecit supremo vitae tempore, qua nocte tradebatur<sup>3</sup>, cum in novissima coena, ut ait concilium Tridentinum<sup>4</sup>, „sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum“<sup>5</sup> declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit; ac sub earundem rerum symbolis, apostolis, quos tunc novi Testamenti sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit; et illidem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecipit<sup>6</sup>, per haec verba: „Hoc facite in mem. commemorationem.“

352. Itaque sacrificium, quod in missa peragitur, a crucis sacrificio re non differt. Una namque et eadem est victima; idem quoque sacerdos, qui nunc per ministros, quos sacerdotii sui participes efficit, id ipsum offert, quod olim cruci affixus ipse obtulerat. Alius tantummodo est offerendi modus: qui enim iam in cruce effuso sanguine oblatas est, nunc super aris in crescendo immolatur. Nulla igitur ratione sacrificium missae, quod aiunt impii homines, derogat peracto in cruce sacrificio; quia immo eius merita ac beneficia quam latissime propagat, atque in omnes uberrime diffundit. Siquidem Christus in hoc sacrificio pro illis, quos redemit, omnibus eandem pretiosum sanguinem et vulnera Patri suo ostendit ac offert, quibus ad dexteram eius in caelis sedens, gratiam nobis apud eum conciliat. Utrobique enim sempiterno sacerdotio fungitur, ut possit „salvare in perpetuum decedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis“<sup>7</sup>.

353. Magna igitur fiducia adendum est magno hic pontifex noster, Iesus filius Dei, qui in aris nostris tanquam in throno gratiae sedet<sup>8</sup>. Regnat

quidem apud caelites, ex quo devicta morte caelestis penetravit, rex regum et dominus dominantium; quotidie tamen, velut hostia pacifica, quae imis summo reconciliat, ad instaurandum perficiendumque nostrae redemptionis opus offertur. „Quoties enim (solemnis sunt Deum praecatio ecclesiae verba<sup>9</sup>) huius hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur.“ Quae quidem oblatio inexhaustas in nostrum utrum et commodum divinae misericordiae thesauros in se continet: neque praecatio tantum vitae limitibus circumscribitur eius fructus et utilitas: sed futuram etiam, alterumque, qui humanis oculis cerni non potest, mundum complectitur.

354. Non solum enim vivos ubique terrarum fideles attingit, sed etiam vita functos, quibus pie et religiose in pace Domini mortuis, culpa forte poena adhuc luenda supersint. „Hae quidem oblatione,“ ut loquitur seipsum dominus noster Pius papa IX<sup>10</sup>, „placatus Deus, gratiam donumque poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit; ac licet peccatis nostris graviter offensus, ab ira ad misericordiam, [a] iustae animadversionis severitate ad clementiam traducitur; ea temporalium poenarum reatus et obligatio dissolvitur; ea defunctorum in Christo animae nondum ad plenum purgatae sublevantur; ea obtinentur quoque temporaria bona, si tamen potioribus non officiant; ea sanctis et in primis immaculatae sanctissimaeque Dei genitrici virgini Mariae eximius quidam honor cultusque conciliatur.“ Quam late pateat divini huius sacrificii fructus, Cyrillus quoque Hierosolymitanus testatur, dum ait missam ex apostolorum traditione offerre sacerdotes, „pro communi ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione, pro imperatoribus, militibus, sociis, pro iis qui infirmitatibus laborant, et pro omnibus generatim, qui inter nos vita functi sunt, maximum hoc credentes adiumentum illis animabus fore, pro quibus oratio deferatur, dum sancta et perquam tremenda coram iacet victima.“<sup>11</sup>

355. Agnoscat igitur ac reverenter suspiciat suam ipsius dignitatem sacerdos, quem Christus vicarium sibi in hoc sacrificio offerendo et adiutorem elegit. Haec quippe dignitas, maximos ac praestantissimos huius saeculi honores longe superat. „Habemus enim nos sacerdotes, inquit Ambrosius<sup>12</sup>, nostram nobilitatem praefecturis et consulatibus praeferebam;“ eamque, quam nec Angelis unquam licuit attingere, neque ipsi quidem beatissimae Dei genitrici Mariae, licet sanctitate et loco ipsa mortales caeteros antecellat. Itaque Christum, cuius sacerdotii particeps est, quemque offerendo repraesentat, totum in se exprimat; ita ut vere possit cum Paulo dicere: „Vivo, sed non ego, vivit vero in me Christus.“<sup>13</sup> Quod praecipue eo tempore, quo sacrificium missae peragit, facere debet. Non nisi corde et corpore ab omni criminis macula clutis, et candida innocentiae stola indutus, ad altare Dei se sistat. Fide et caritate totus ferveat oportet, qui haece sacris operaturae accedat. Si enim ecclesiae lex christianum quemvis, qui Christi corpus suscipere velit, ab omni lethali peccati labe liberum esse iubet, profecto longe maius quiddam a sacerdote postulat, qui Christi corpus et sanguinem non suscipere tantum, sed etiam conficere et aliis ministrar. aggreditur! Ideoque, ut ait idem Ambrosius,

<sup>1</sup> Gal. IV, 4.

<sup>2</sup> Hebr. VII, 24.

<sup>3</sup> I Cor. XI, 26.

<sup>4</sup> Sess. XXII, de sacrif. missae, cap. 1.

<sup>5</sup> Loc. XXII, 19.

<sup>6</sup> Hebr. VII, 25.

<sup>7</sup> Hebr. IV, 14-4.

<sup>8</sup> In sac. missae dom. IX post Pent.

<sup>9</sup> In ep. encycl. *Amenissimae redemptionis*, 8 maii 1856.

<sup>10</sup> S. Cyril. Hierosol., *Catech. XXIII, mistag. 5, de sac. liturg.*, [Patr. gr., ed. Migne, XXXIII, 1115 A B].

<sup>11</sup> S. Ambros., *Enchirid. viii*, § 92, ed. Maur., Paris, 1690, tom. II, col. 298, [opp. a. Ambr., ed. Migne, III, 260 C].

<sup>12</sup> Gal. II, 20.

non mediocri esse debet sacerdotis pro populo supplicanti virtus, cui cavendum non solum ne gravioribus flagitiis sit affinis, sed ne minimis quidem.<sup>1</sup>

356. Non igitur gravioribus tantum culpa, sed et maculis quibusque et vel ipsis cupiditatum humanarum vestigiis, quantum fieri licet, depurgari docet, qui Deum hoc sancto sacrificio colere, sibi que et caeteris placatum ac propitium reddere studet. „Si enim“, ut loquitur magnus ille Gregorius, „interesse sacrificii non audent, nisi sanctificati, quid de sacrificantibus censendum? Sanctificare enim purgare est. Quantum ergo purus docet esse, ubi invitatae ad sacrificium, non nisi sanctificatae admittendae sunt plebes! Sanctificatio quippe corporis pudicitia est, sanctificatio mentis caritas et humilitas. Sanctificatur ergo ad sacrificium invitatus, sed magis ille cogitur, a quo invitatur.“ Atque praecclare iterum in rem nostram Ambrosius: „Qui Christo ministrat, oportet primo carere variarum illecebris voluptatum, vitare internam corporis animique languorem, ut corpus et sanguinem Christi ministret. Neque enim potest qualem peccatis suis aeger, minimeque sanus, immortalium sanitatum remedia ministrare. Vide quid agas, sacerdos! nec febrienti manu corpus Christi adtingas. Prius curare; ut ministrare possis. Si mundos eos, qui ante fuerant leprosi, Christus iubet occurrere sacerdotibus, quanto magis mundum ipsum convenit esse sacerdotem.“<sup>2</sup>

357. Sacrae literae, gravissima proposita poena, opus Dei, quod nominis sacrificium hoc proprio quodammodo iure sibi vindicat, fraudulenter fieri vetat.<sup>3</sup> Fraudulenter autem agit, qui debita dominum suum opera fraudat, imperfecte incite, et negligenter agendo. Ex hoc igitur praeecepto, quocumque terribilis adeo comminatio coniuncta est, satis manifeste patet, quanta cura, diligentia ac sollicitudine sacerdotem hisce sacris operantem adlaborare deceat, ut omnes ab ecclesia praescriptos ritus ac caeremonias accuratissime servet. In his sane vel minimum quidem apicem adiiocere, tollere aut ullo modo immutare, nefas est. Nullus enim in peragendo hoc sacrificio ritus adhibetur, nulla caeremonia, quae inanis aut supervacanea citra impietatem existimari possit. Ea enim pariter omnia, aive minima videantur aive maxima, sapientissima mater ecclesia instituit; quibus maiestas divini sacrificii magis eluceret, quibusque veluti adimiculis hominum animi ad altissimarum, quae hoc mysterio turgentur, rerum contemplationem attollerentur.

358. Volumus igitur districtaque praecipimus, ut sacerdotes in hisce provinciis universi ea omnia, quae in Romano missali habentur, ad amussim sequantur. De quo libro haec a sancto Pio V pontifice praescribuntur: „Missam iuxta ritum, modum ac normam, quae per missale hoc traditur, decantent ac legant; neque in missae celebratione alias caeremonias vel preces, quam quae hoc missali continentur, addere vel recitare praesumant.“<sup>4</sup>

359. Nonnulla quae ad missam debita decencia, honore et reverentia celebrandam a patribus superiorum Baltimorensium conciliorum statuta sunt, iterum promulgamus atque confirmamus:

<sup>1</sup> Ep. 63 ad eccles. Veronens., § 59, ed. cit. II, 1086, [opp. a. Ambros., ed. Migne, III, 1204 C].

<sup>2</sup> S. Greg. Mag., in I reg., lib. VI, cap. 8, § 10, ed. Maur., Paris, 1708, III, 378, [opp. a. Greg. M., ed. Migne, V, 452 A].

<sup>3</sup> De viduis, cap. 10, § 65, ed. cit. II, 208, [opp. a. Ambros., ed. Migne, III, 264 A].

<sup>4</sup> Ieron. XLVIII, 10.

<sup>5</sup> S. Pius V in bulla Quo primum tempore, missalibus praeposita.

360. In divinis<sup>1</sup>.

361. Ut omnis<sup>2</sup>.

362. Statutus sacerdoti<sup>3</sup>.

363. „Sacerdos maxime curare debet, ut ea quae clara voce dicenda sunt, distincte et apposite profatur, non admodum festinanter, ut advertere possit quae legit; nec nimis morosa, ne audientes taedio afficiat; neque etiam voce nimis elata, ne perturbet alios.“<sup>4</sup> Evitanda igitur festinatio est et praecipitantis quaedam, quae sine scandalo existere nequit; prolixitas quoque, quae adstantibus fastidium pariat. Itaque ne quis infra horae tridentem missam abolvere audeat, nec ultra dimidiam horam producat<sup>5</sup>. Sacerdotes, qui in composito, festinanter et praecipiti lingua sacrum peragunt, a missae peragendae munere arcendos indicavit Benedictus XIV<sup>6</sup>.

364. Sacerdotes, quamdiu missam legunt vel canunt, nunquam ab altari descendant, nisi quando id praecipit rubrica, aut ad conditionem adstantibus habendam. Hinc nullo modo id facere licet, ad preces etiam ab ordinario quacumque de causa praescriptas seu latino seu vernaculo sermone recitandas. Hae namque ante vel post missam recitari debent. Fertur vero, quod non sine maximo animi dolore accepimus, nonnullos aliquibus in locis esse sacerdotes, qui ipsa intra missarum solemnia, ab altari recedant, aedemque sacram circumneant, a singulis fidelibus elemosynam petentes. Quem turpissimum abusum, ecclesiae bacrisque eius ritibus iniuriam, quique catholicorum ruborem et indignationem, acatholicorum vero irrisionem et contemptum provocat, reprobamus et prorsus extirpandum discernimus. Qua in re singulorum episcoporum conscientia oneratur.

365. Vehementer etiam cupimus, ut animarum moderatores commissos sibi greges saepe ac diligenter doceant divini huius sacrificii dignitatem ac praestantiam, uberrimosque fructus, qui in pie ac devote sacris adstantes deriventur. Iis in memoriam non semel revocent, ac maximopere inculcent gravissimam illam, qua tenentur omnes christifideles, obligationem, singulis dominicis festisque de praeecepto diebus missam audiendi. Quae quidem obligatio tam vetusta est, et ab ipsis ecclesiae incunabulis, tam parum remota, ut leges omnes, quae hac de re loquuntur, non ipsam primum inducere, sed iam pridem existentem supponere et declarare videantur<sup>7</sup>.

Quos etiam moneant et cohortentur, ut singulis quoque, si fieri possit, per hebdomadem diebus, et praecipue in festis Domini nostri et beatissimae virginis, ubi nulla adest legis obligatio, missae sacrificio devote interesse velint.

366. „*Omnis pontifex ex hominibus assumptus*,“ quemadmodum monet divus Paulus<sup>8</sup>, „*pro hominibus constituitur in eis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis*.“ Quibus verbis edocta semper intellexit ecclesia, pontificum et sacerdotum esse, ut eucharisticum hoc et propitiatorium sacrificium pro iis offerant, quorum ipsa cura concredita est. Atque hanc obligationem ex diviso praeecepto descendere, concilium Tridentinum<sup>9</sup> disertis verbis

<sup>1</sup> Conc. Balt. I, decr. 24, [Manus. XXXIX, 296].

Balt., num. 28.

<sup>2</sup> Conc. Balt. III, decr. 8, [Manus. XXXIX, 261].

<sup>3</sup> Conc. Balt. I, decr. 28, [Manus. XXXIX, 298].

<sup>4</sup> Rubr. gener. missal., § 18.

<sup>5</sup> Bened. XIV, Enchir. XXXIV, c. § 20.

<sup>6</sup> Ibid., § 22.

<sup>7</sup> Cf. c. 64 Missae, de consecr. dist. I; item c. 65, conc. Trid., sess. XXII, decr. de observ. et evitand. in celebr. miss., § *Memento*.

<sup>8</sup> Hebr. V, 1.

<sup>9</sup> Sess. XXIII, cap. 1, de reform.

affirmavit. Quam Tridentinorum patrum mentem summus pontifex uberius explicavit atque confirmavit; ac praesertim Benedictus XIV, in constitutione *Cum semper oblatos*<sup>1</sup>, qua clare et aperte gravissimisque verbis declaravit et constituit, parochos aliosque omnes animarum curam actu habentes debere missam sacrificium pro oribus sibi commissis, omnibus dominicis aliisque festis de praescripto diebus, offerre.

367. Quod dies festos attinet, quibus catholici nostrates ab obligatione missam audiendi, et ab operibus servilibus abstinendi, apostolica auctoritate liberati sunt, nullo pacto existiment parochi animarumque rectores, se, vi huius permissionis, ab onere quoque missam pro suis applicandi solutos esse. Concessit tamen apostolica sedes harum regionum episcopis, ut parochos sibi subiectos, modo iusta et legitima causa concurrat, illis diebus ab hoc onere missam applicandi dispensent, dummodo pro gregibus sibi commissis in eiusmodi missa specialiter orent.

368. Cum vero sacra congregatio de Propaganda fide, in responsione ad dubia quaedam de missarum applicatione nuper proposita<sup>2</sup>, statuerit missionarios, qui quovis modo suscipiant curam animarum in aliquo determinato loco, neque iustitia neque caritate teneri ad missam pro populo festis diebus applicandam: patres opportunum duxerant, supplicandum esse ipsi sacrae congregationi, ut mentem suam hac de re ubrius declarare ac significare dignetur, utrum responsio praedicta complectatur, necne, missionarios huius regionis, ubi parochiae canonice erectae nondum existunt<sup>3</sup>.

369. Licite accipi potest stipendium iustum seu elemosyna ad celebrandam missam, quam quis pro alio celebrare non tenetur; stipendium enim non datur tanquam pretium vel compensatio missae, sed uti medium ad sustentationem ministri. Ex lege autem naturali, qui alicui servit, aut in alicuius ministerio occupatur, ab eo etiam alii debet et sustentari: quod confirmatur ab apostolo scribente: „Nescitis, quoniam, qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserviunt, cum altari participant?“<sup>4</sup> Quantitas tamen stipendii iusti universaliter determinari vix potest. Sacra congregatio concilii interrogata, „quanta debeat esse elemosyna missarum manualium, die 15 novembris 1698 respondit: attendendam esse consuetudinem loci, vel legem synodalem quatenus adsit; si minus, statuendam esse per episcopum elemosynam competentem eius arbitrio.“<sup>5</sup> Sed in eo quod spectat ad quantitatem elemosynae ab episcopo determinandam, non potest eadem et universalis regula statui pro omnibus locis in hisce tam longe lateque extensis provinciis, siquidem habito respectu ad locorum et temporum circumstantias, in diversis locis ea minor vel maior esse debet. Unde relinquentes singulis ordinariis, ut, rerum adiunctis bene consideratis, quantitatem

stipendii, quae ipsis iuxta esse videtur, pro clero suo determinent<sup>6</sup>, hoc solum statuimus, ne quis plus neve regulariter minus exigit, quam episcopo suo opportunum ac iustum visum fuerit. Neque, accepto stipendio, missam celebrare, praesertim pro recenter defunctis, ultra tempus communiter admissum differat; necesse iustitia commutativa violatur ac proinde obligatio restituendi contrahitur<sup>7</sup>.

370. Similiter, ob eandem causam, stabilis quaedam et universalis ratio vix haberi potest in omnibus hisce provinciis, pro foundationibus vel in perpetuum vel ad certum annorum numerum; sed hoc ordinario loci relinquendum esse censuimus, infraerentes regulas canonicas, qua prohibetur, ne foundationes acceptentur absque praevio assensu episcopi, si de saeculari instituto agatur, vel praelati regularia, si fundatio in gratiam communitatis exemptae fiat<sup>8</sup>. Insuper omnes monemus, ut in huiusmodi rebus summa circumspectione et accurata deliberatione procedatur, earumque condiciones ad amusem adimplendae curentur. Neque hic possumus quin declaremus, esse abusum non tolerandum et rei sacrae profanationem, quod, quemadmodum pluries factum est, invitationes publicae et frequentes ad elemosynas in huiusmodi foundationes erogandas, per plures menses continuos ephemeridibus popularibus inter alia negotia profana inserantur. Quem abusum sine mora per episcopos et praelatos tolli et in posterum praecaveri volumus.

371. Quo vero magis distincta ratio habeatur de obligatione onera missarum, cum manualium tum ad indefinitum tempus, accurate adimplendi, sancimus ut, in singulis ecclesiis saecularibus ac regularibus adsit catalogus sive tabella onerum, quae ad perpetuum vel ad certum praefinitumque tempus imposita ipsis, ac respective acceptata fuerunt; utque ibidem in sacrario asserventur libri, in quorum altero perpetua huiusmodi sive temporaria onera, in altero vero missae manuales et adventitiae inscribantur, una cum fideli ac distincta adnotatione subeanti utrorumque implementi<sup>9</sup>.

372. Curetur omni studio, ut purissima aptissimaque sit materia, quae ad augustum hoc sacramentum conficiendum adhibetur. Hostiae sint ex tritici farina et aqua naturali confectae, recentes, macularum expertae, quaeque haud facile in fragmenta dissiliant.

373. Summa autem sollicitudo adhiberi debet in his provinciis, ut vinum certo genuinum ad sacrificium eucharisticum procuretur. Quoniam experientia compertum est, vini genera, quae in hisce regionibus sub nomine vulgari Port, Madeira, Sherry, Malaga etc. vevire solent, maximam partem et plerumque substantialiter adulterari, imo saepe omnino artificiose confici, ea ad sacrosanctum sacrificium non facile adhibeantur; sed potius illa seligantur, quae vocantur vulgari sermone Sauterne, Bordeaux, Catawba, Isabella et alia, de quorum genuina natura nullum subest dubium rationale. Praesertim tamen suadendum est, ut ipsis vitis cultoribus, qui catholici sint ac notae prohibitae,

<sup>1</sup> Die 19 aug. anno 1744.

<sup>2</sup> Die 26 martii 1866, in op. cui titulus „Acta ex his descripta, quae apud sanctam sedem geruntur“. Romae (typis sacr. congr. de Prop. fide), 1866, tom. I, fasc. VII, p. 399-406.

<sup>3</sup> Huius supplicationis acta est factam per sacr. congr. decretum III, supra: ibi enim renovatur declaratio prius facta, per responsum nunc huiusmodi ad duo quaesita:

„Ad 1, negativè, non teneri, dummodo non agatur de locis, in quibus sedes episcopales ac parochiae canonice erectae iam sint, atque ad eas vicarii apostolici et missionarii ministri sint ut legitimorum pastorum vires gerant.“

„Ad 2, vitandum esse expressionem, teneri ex caritate, dicendum vero esse, decere ex caritate; idque ita ut nulla proprie dictae obligationis significatio appareat.“

<sup>4</sup> I Cor. IX, 13.

<sup>5</sup> Animadvertendum est, iuxta Ben. XIV sententiam, minime esse necessarium, ut stipendium missae tantum sit, ut integram sustentationem sacerdoti, ea die qua celebrat, suppeditet. Ben. XIV, *In sacrif. missae* lib. III, c. 21, num. 11-2.

<sup>6</sup> De modo servando circa ordinem dicendi eadem die binas missas, vide instructionem a rit. congr., in appendix.

<sup>7</sup> Decr. iussu Urbani VIII, a sacr. congr. conc. promulgatum: *Cum saepe contingat*, § 7; vide bullarium 21 iunii 1696. Vide etiam rescriptum sacr. congr. de Prop. fide, in appendix.

<sup>8</sup> Bened. XIV, *De synodo dioc.*, lib. XIII, c. 26, § 4. Ad datum est hoc decretum, ex instructione sacr. congr. generalis, supra col. 268.

vinum ad sacrificium necessarium obtineatur; quod tunc temporis, cum vitis indigena fore ubique colatur, et magna sit vini inde facti copia, tanta plerumque facilitate fieri potest, ut nulla in re tam gravi negligentiae excoentio valere iam possit<sup>1</sup>.

### Caput II.

#### *De benedictione consuetudini, et de quadraginta horarum expositione.*

374. Sacram eucharistiam non solum tabernaculo conclusam pio cultu prosequi, sed etiam/publicae fidelium venerationi pompa quadam exponere concessit ecclesia. Quod fit, ut Filii Dei solennes honores summusque cultus coram omnibus reddantur, animique adstantium in eius amorem incendantur atque inflammentur. Atque in hac quidem regione, habetur sic quasi publica quaedam fidei nostrae testificatio aduersus haereticos et incredulos, inter quos versamur, quique inscrutabile hoc divinae caritatis mysterium aut ignorant aut irrident.

375. Quapropter, quoniam ecclesia lege communi non definiuit, sed potius episcopis determinandum reliquit, quam frequenter, spectatis locorum circumstantiis populiue fidelis indigentia, sacrum sacramentum utiliter exponatur<sup>2</sup>, nos certo sperantes fore, ut cultus erga tantum tamque venerabile sacramentum ad pietatem populi fidelis augendam, eiusque amorem in amantissimum redemptorem nostrum magis magisque inflammandum permultum conferat, statuere decrevimus, ut solemnis sacramenti expositio et benedictio, consueto rita stricte observato, in omnibus nostrae ditionis ecclesiis et in sacellis monasteriorum et communitatum religiosarum, saltem quandoeunque debita cum solemnitate fieri poterit, singulis totius anni dominicis diebus, festisque de praeecepto, vel festis etiam primae et secundae classis non de praeecepto, semel tantum in die dari possit. Per octavam vero corporis Domini licebit eam solemniter fieri tum in missa solemnium in vesperis, benedictione iterato data. Licet in super solemnem benedictionem dare bis in hebdomade tempore quadragesimali, singulis pariter diebus sacrarum missionum tempore, in festo sacri cordis Iesu, et ubicumque fit devotio quadraginta horarum; et in aliis diebus ab ordinario designatis. Quod si ordini alicui religioso vel societati sacra sede aliquid amplius indulserit, illud omnino incolumi esse volumus. Extra autem huiusmodi privilegium, de quo certum ordinario exhibeatur documentum, nolumus benedictionem dari vel expositionem fieri, nisi prout supra, venia ordinarii expressa, salvo etiam in omnibus sacrae congregationis rituum hac in re decretis<sup>3</sup>. Omnes autem monemus et adhortamur, ne quid praetermittant, quod iuxta rubricas et rerum adiuncta ad debitas reverentiae significationem requiratur, siquidem multo melius est, ut non ita frequenter exponatur, et tunc cum debita reverentia, quam ut frequentius et sine debito obsequio id fiat<sup>4</sup>.

376. Preces quadraginta horarum, quae saeculo decimo sexto, Pio papa IV approbante, in usum venerunt, ac deinde a Clemente papa VIII accuratius ordinatae<sup>5</sup>, multis indulgentiis auctae fuerunt, longe lateque per orbem christianum et passim etiam in his provinciis solemniter haberi solent. Ac profecto nemo, qui naturam huius devotionis bene perpenderit, inficiabitur, si rite servata, fidem salu-

berrimam, quae regem gloriae ac supremum dominum sub humili sacramenti huius velamine delitescens agnoscat ac profiteatur, in christifidelium animis firmis roborari et suavissime nutriri et augeri, alioque optimes in vitae spiritualis commodum et emolumentum fructus percipi uberrime. Quoniam vero in nostris regionibus plura obstant, quominus omnia, quae instructione Clementina praescribantur, ad amissim observari queant, sedem apostolicam humillime supplicandam esse censemus, ut solemnem hunc ritum eadem forma peragendum, quae diocesis Baltimorensis ex summi pontificis concessione iam utitur, reliqui omnes ordinarii in suas possint dioceses introducere, videlicet:

1. Ut, durantibus temporum locorumque peculiaribus circumstantiis, in omnibus ecclesiis et publicis oratoris per universas haec provincias alternis vicibus, semel vel bis quotannis, prout ordinariis satius in Domino visum fuerit, sacrum publicae adorationi per triduum, in forma quadraginta horarum, exponi possit horis diurnis tantum, a mane usque ad vesperam, de nocte autem recondatur;

2. Ut processionem omittere liceat, si commode fieri nequit, ita ut neque intra ambitum ecclesiae haberi valeat;

3. Ut universi utriusque sexus christifideles, qui illam ecclesiam, in qua venerabile per tres dies expositum manebit, devote visitaverint, et inibi pias ad Deum preces per aliquod temporis spatium effuderint, indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum, semel singulis huiusmodi diebus, lucrari possint et valeant;

4. Ut iis vero, qui confessi et sacra communione refecti ecclesiam visitaverint, in qua sacra eucharistia publico cultui exposita est, ibique pie oraverint, indulgentiam plenariam, semel per expositionis triduum lucrandam, quae applicari possit animabus fidelium defunctorum, sanctitas sua benignissime concedere dignetur, ea tamen lege, ut christifideles ecclesiam praedictam unoquoque tridui die visitent.

5. Ut omnia altaria illius ecclesiae, in qua alternatim fiet expositio, privilegiata, durante expositione, declarentur.

377. Mandant vero patres huius concilii, ut, iis exceptis, quae sedes apostolica modificare vel remittere indulserit, ea omnia sedulo serventur in huius devotionis celebratione, in ecclesiis tam regularium quam saecularium, quae exposita reperiuntur in libro, cui titulus: „Ceremonial for the use of the catholic churches in the United States of America.“<sup>6</sup>

378. Ordinariis tandem definiendum pro suis singulis diocesisibus tempus relinquimus, ordinemque quo in diversis ecclesiis congrue per alternas vices expositio habeatur, aliasque praescribenda necessaria et opportuna, ut cultus exhibeatur Deo acceptior et ab omni abusu magis remotus. Ad quem finem optime asequendum, haud parum conferet sodalium, si quod habeatur, sacrae eucharistiae cultorum, qui id in se suscipiant, ut per horas certas in huius devotionis exercitio alternatim vigilent in ecclesiis in quibus expositio habetur. Huiusmodi igitur sodalitia, inter singularum ecclesiarum fideles, pastores instituenda curent.

### Caput III.

#### *De vesperis.*

379. Vesperae integrae ut decantentur diebus dominicis festisque in omnibus ecclesiis, more eccle-

<sup>1</sup> Vide instructionem sacr. congr. de Prop. fide, in appendice.

<sup>2</sup> Bened. XIV, const. *Accipimus*, 16 apr. 1744.

<sup>3</sup> Cf. syn. dioc. Baltim. mense Iunii 1857 habit., const. 1.

<sup>4</sup> Cf. Bened. XIV, *Instr. eccles.*, 80.

<sup>5</sup> Clement. VIII, const. *Graves et disturnae*, die 26 nov. 1592.

<sup>6</sup> Huius supplicationi a pontifex benigne assuit. Vide decretum IV, supra col. 289.

<sup>7</sup> Vide opusculum, cui titulus: *Ordo inorat. quadrag. hor.* in dioc. Baltim. servandus, edit. 1858.

rius Romanae, quatenus fieri potest, volumus et mandamus. Atque has quidem nunquam omittendas sunt ob alia exercitia pietatis. Cultus enim solemnibus ecclesiis pontificibus probatus, et per tot saecula vigens, Deo gratior censendus est. Ut autem etiam haec in parte uniformitas habeatur, omnino in praxim generalem deducenda esse ea volumus, quae de vespere missis solemnibus et de missa cantata sine diacono et subdiacono in libro caeremoniali nuper Baltimoreae edito habentur; ideoque monemus sacerdotes, ut vel ipsi, vel per alium quemdam bene expertam, pueros caeremonias in missis cantatis et vespere rite peragendas diligenter doceant.

380. Insuper valde exoptandum esse censuimus, ut rudimenta cantus Gregoriani in scholis parochialibus exposantur et exercentur, atque numerorum, qui psalmos bene cantare valent, magis magisque incrementis, paulatim maior saltem pars populi, secundum primitivae ecclesiae adhuc in variis locis vigentem usum, vespere et alia similia cum ministris et choro decantare addiscat. Qua ratione omnium aedificatio promovebitur, iuxta illud sancti Pauli: „*Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus.*“

#### TITULUS VII.

##### De disciplinae uniformitate promovenda.